
DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 1/ 10]

DECRETO Nº 120, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

.Dispõe sobre o regime de transição para a 
aplicabilidade integral da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Tuntum – PMT/MA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67,
inciso VI, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de planejar a transição
dos  regimes,  a  fim  de  garantir  a  adequação  do  aparato
administrativo para implementação das novas regras trazidas na
Lei de Licitações e Contratos Administrativos - Lei nº 14.133/2021,
com o intuito de gerar segurança jurídica na atuação administrativa
da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA,

CONSIDERANDO o  teor  do  Parecer  nº
0006/2022/CNLCA/CGU/AGU que concluiu inexistir  óbice legal  e
de  gestão  para  que  a  “opção  por  licitar”  pelo  “regime licitatório
anterior” seja feita até o dia 31 de março de 2023, por meio de
expressa “manifestação pela autoridade competente, ainda na fase
preparatória”,

CONSIDERANDO a necessidade de se definir o marco
temporal  a ser utilizado para a aplicação dos regimes licitatórios
que  serão  revogados  pela  Lei  nº  14.133/2021  e,  assim,  em
prestígio a segurança jurídica, uniformizar a aplicação da norma no
âmbito da Administração Pública Municipal,

CONSIDERANDO o  teor  da  decisão,  do  processo  nº
000.586/2023-4, de 22 de março de 2023, do Tribunal de Contas
da União - TCU, que definiu marcos temporais e procedimentais

como estratégia  de  planejamento  para  o  regime de  transição à
nova sistemática da Lei nº 14.133/2021,

CONSIDERANDO a  recomendação  nº  05/23,  de
20/03/2023, expedida pela Federação dos Municípios do Estado do
Maranhão  –  FAMEM,  onde  ressalta  sobre  a  importância  da
publicação de ato normativo definindo a regra de transição entre a
antiga  e  a  nova  lei  de  licitações,  balizado  no  entendimento  do
Tribunal de Contas da União – TCU.

DECRETA:

Art. 1º. Os Órgãos e Entidades da Prefeitura Municipal de
Tuntum –  PMT/MA,  deverão  observar  as  diretrizes  de transição
para a aplicabilidade integral da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, constantes neste Decreto.

Art.  2º.  Os  Órgãos  e  Entidades  integrantes  da
Administração  Pública  Municipal  poderão  optar  por  licitar  com
fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, ou nos artigos 1º a
47-A,  da Lei  nº 12.462,  de 4 de agosto de 2011,  e respectivos
regulamentos,  desde  que  os  processos  sejam  inaugurados  e  a
opção seja formalmente aprovada pela autoridade competente até
o dia 31 de março de 2023.

§1º.  Na  hipótese  de  que  trata  o  caput  deste  artigo,  a
legislação  aplicada  regerá  a  contratação,  seus  aditamentos,
inclusive  prorrogações,  durante  toda  a  sua  vigência,  vedada  a
combinação com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

§2º. Ultrapassada a data constante do caput, o processo
licitatório deverá ter a sua instrução adequada ao regramento da
Lei nº 14.133/2021.

Art.  3º.   Os  editais  decorrentes  dos  processos
inaugurados  e  aprovados  nos  termos  do  art.  2º  deste  Decreto,
independentemente  da  modalidade  licitatória,  serão,

SUMÁRIO
              DECRETO: Páginas ........……………..........………………………………….….….....… 1/3
              PORTARIAS: Páginas ........……………..........………………………………….….….....… 3/10



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 2/ 10]

obrigatoriamente, publicados no Diário Oficial do Município - DOM
até o dia 31 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. Ultrapassada a data constante do caput
deste  artigo,  o  processo  licitatório  deverá  ter  a  sua  instrução
adequada ao regramento da Lei nº 14.133/2021.

Art.  4º.   Os  Órgãos  e  Entidades  integrantes  da
Administração  Pública  Municipal  poderão  optar  por  realizar
contratações  diretas,  mediante  Dispensa  de  Licitação  ou
Inexigibilidade  de  Licitação,  com  fundamento  na  Lei  Federal  nº
8.666, de 21 de junho de 1993, desde que os processos tenham
sido inaugurados e aprovados pela autoridade competente até o
dia 31 de março de 2023 e que a contratação esteja concluída até
o dia 09 de junho de 2023.

§1º. Os contratos ou outros instrumentos hábeis e seus
aditamentos, inclusive prorrogações, decorrentes das contratações
de que trata o caput deste artigo serão regidas pelas regras da Lei
nº 8.666/1993.

Art. 5º.  Nas licitações e instrumentos de que tratam os
artigos  2º  e  4º  deste  Decreto,  o  respectivo  contrato  ou  outro
instrumento  hábil  e  seus  aditamentos,  inclusive  prorrogações,
serão  regidos  durante  toda  a  sua  vigência  pelas  regras  da
legislação  que  expressamente  foi  indicada  no  respectivo
instrumento  convocatório,  na  forma  prescrita  pelo  art.  191,
parágrafo único, da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 6º. As Atas de Registro de Preços – ARP, geradas
pela respectiva licitação cuja  regência legal  tenha sido  a  Lei  nº
8.666/93 ou Lei nº 10.520/2002, continuarão válidas durante toda a
sua  vigência  que  pode  alcançar  o  prazo  máximo  de  12  (doze)
meses,  sendo  possível  a  celebração  de  contratos  que  delas
decorram, mesmo após a revogação da Lei nº 8.666/1993 e da Lei
nº 10.520/2002.

Parágrafo Único: Os contratos derivados das ARP de que
tratam o caput, serão regidos de acordo com as regras previstas na
legislação de regência originária, na forma descrita pelo art. 190,
da Lei nº 14.133/21.

Art.  6º.  As adesões as Atas de Registro de Preços de
outros  Municípios  somente  poderão  realizar-se  se  os  atos

preparatórios tenham sido autorizados por Autoridade Competente
até o dia 31 de março de 2023, sem prejuízo da demonstração
formal  da  vantajosidade  da  adesão  e  da  adequação  e
compatibilidade  das  regras  e  das  condições  estabelecidas  no
certame  que  originou  a  ata  de  registro  de  preços,  com  as
necessidades  e  as  condições  determinadas  na  etapa  de
planejamento da contratação.

Parágrafo Único. Os contratos derivados das adesões de
ata de registro de preço, serão regidos de acordo com as regras
previstas na legislação de regência  originária,  na forma descrita
pelo art. 190, da Lei nº 14.133/21, inclusive no que diz respeito a
prorrogações e alterações.

Art. 8º. Até a completa e perfeita integração do Sistema
de gestão de contratos ao Portal Nacional de Compras Públicas da
Administração Pública  Federal,  a  publicidade dos procedimentos
mencionados  no  art.  1º  deste  Decreto  se  dará  por  meio  de
veiculação  no  Diário  Oficial  do  Município,  observando,  ainda,  o
disposto no parágrafo único, do art. 176, da Lei nº 14.133/21.

Art.  9º.  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE TUNTUM/MA, 24 de março de 
2023.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 123, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
031/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 3/ 10]

MUNICIPAL  DE  SAÚDE  e  a  empresa  NYCHERLLE  A.  SILVA
QUEIROZ, CNPJ nº 15.685.074/0001-86, cujo objeto  é o REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 031/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa
NYCHERLLE A. SILVA QUEIROZ, CNPJ nº 15.685.074/0001-86, cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 124, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
033/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa SEBASTIAO MARINHO COSTA,
CNPJ nº 03.974.909/0001-39, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  EXPEDIENTES  PARA  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 4/ 10]

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 033/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa
SEBASTIAO  MARINHO  COSTA,  CNPJ  nº 03.974.909/0001-39,  cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 125, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
098/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa
RODRIGUES  COMBUSTÍVEIS,  CNPJ  nº 20.991.278/0001-85,  cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  COMBUSTÍVEIS  À  FROTA  DE  VEÍCULOS  DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 098/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a empresa RODRIGUES COMBUSTÍVEIS, CNPJ
nº 20.991.278/0001-85,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS À FROTA
DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 5/ 10]

 
PORTARIA N.º 126, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
097/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e a empresa
RODRIGUES  COMBUSTÍVEIS,  CNPJ  nº 20.991.278/0001-85,  cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  COMBUSTÍVEIS  À  FROTA  DE  VEÍCULOS  DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 097/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a empresa RODRIGUES COMBUSTÍVEIS, CNPJ
nº 20.991.278/0001-85,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS À FROTA
DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 127, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
091/23, celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA e o FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa RODRIGUES COMBUSTÍVEIS,
CNPJ nº 20.991.278/0001-85, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS À FROTA
DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 6/ 10]

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 091/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa
RODRIGUES  COMBUSTÍVEIS,  CNPJ  nº 20.991.278/0001-85,  cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  COMBUSTÍVEIS  À  FROTA  DE  VEÍCULOS  DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 128, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
096/23,  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  a
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  e  a  empresa
RODRIGUES  COMBUSTÍVEIS,  CNPJ  nº 20.991.278/0001-85,  cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  COMBUSTÍVEIS  À  FROTA  DE  VEÍCULOS  DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 7/ 10]

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 096/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa  RODRIGUES  COMBUSTÍVEIS,  CNPJ  nº 20.991.278/0001-
85, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO
PARCELADO  DE  COMBUSTÍVEIS  À  FROTA  DE  VEÍCULOS  DO
MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 129, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
049/23,  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  a
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  e  a  empresa  J  R
CAMPOS, CNPJ nº 37.440.814/0001-57, cujo objeto  é o REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  PARA  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 049/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa J R CAMPOS, CNPJ nº 37.440.814/0001-57, cujo objeto é o
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 8/ 10]

PORTARIA N.º 130, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
053/23,  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa R SILVEIRA
PESSOA, CNPJ nº 02.862.862/0001-59,  cujo objeto  é o REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  PARA  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 053/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa  R  SILVEIRA  PESSOA,  CNPJ  nº 02.862.862/0001-59,  cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE
CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

PORTARIA N.º 131, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TUNTUM,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  FERNANDO  PORTELA  TELES
PESSOA,  no uso das atribuições de  gestor municipal,  e  de
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e legislação correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados,  para  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas
estabelecida  no  Contrato  nº  056/23,  celebrado  entre  o
MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO e  a  empresa  ODAIR  FERREIRA  DE  SOUSA,  CNPJ
nº 08.868.707/0001-26, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº
Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 9/ 10]

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-
se:

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de
gestão,  podendo ou não exercer  a  função  de ordenador  de
despesas;

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais
aspectos administrativos do contrato.

Art. 3º Determinar a inclusão de cópia desta
Portaria nos autos do processo licitatório ou do processo de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data
de  sua  publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do
contrato e de sua garantia, quando houver, bem como de suas
eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna
Kalliny  Soares  Ricarte,  matrícula  nº  3735,  ora  suplente,
declaramos cientes e aceitamos a incumbência de gerenciar,
acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  e  o  adequado
cumprimento  das cláusulas  estabelecida  especificamente  no
Contrato nº 056/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM-
MA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa
ODAIR FERREIRA DE SOUSA, CNPJ nº 08.868.707/0001-26, cujo
objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE
CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 

PORTARIA N.º 132, DE 23 DE MARÇO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO
DO MARANHÃO, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA,  no uso
das atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art.
67  da  Lei  nº  8.666,  de  21  de  junho  de  1993  e  legislação
correlata, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o
adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida  no  Contrato  nº
048/23,  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNTUM-MA  e  a
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  e  a  empresa  CHICA
RICA, CNPJ nº 10.395.029/0001-73, cujo objeto  é o REGISTRO DE
PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  PARA  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA Nº

Fiscal Kalline Paiva Mendes 1533

Suplente Anna Kalliny Soares Ricarte 3735

Art. 2º - Para efeito desta Portaria, considera-se:

I  –  Gestor:  é  a  autoridade  que  pratica  atos  de
gestão, podendo ou não exercer a função de ordenador de despesas;

II  –  Fiscal:  servidor  designado  para  auxiliar  o
Gestor quanto à fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos
administrativos do contrato.

Art.  3º  Determinar  a  inclusão  de  cópia  desta
Portaria  nos  autos  do  processo  licitatório  ou  do  processo  de
formalização da contratação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação  e  terá  vigência  até  o  vencimento  do  contrato  e  de  sua
garantia, quando houver, bem como de suas eventuais prorrogações.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum-MA



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUINTA-FEIRA,  23  DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 10/ 10]

TERMO DE CIÊNCIA E ACEITAÇÃO DO FISCAL DA
CONTRATAÇÃO

Eu, Kalline Paiva Mendes, matrícula nº 1533, ora fiscal, e Anna Kalliny
Soares Ricarte, matrícula nº 3735, ora suplente, declaramos cientes e
aceitamos  a  incumbência  de  gerenciar,  acompanhar  e  fiscalizar  a
execução  e  o  adequado  cumprimento  das  cláusulas  estabelecida
especificamente no Contrato nº 048/23,  celebrado entre o MUNICÍPIO
DE TUNTUM-MA e a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a
empresa CHICA RICA, CNPJ nº 10.395.029/0001-73, cujo objeto  é o
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Tuntum/MA, 23 de Março de 2023.

         KALLINE PAIVA MENDES                      
FISCAL

  ANNA KALLINY SOARES RICARTE
Suplente

 


		2023-03-23T17:48:23-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




